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전주새뜰유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-06-23 예산액 1,372,623,000

제2022학년도 전주새뜰유치원회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 987,558,000원"을 "세입·세출 각각 1,372,623,000원"으로 한다.

1김지연 2022년 06월 23일 19시 19분 23초 전라북도교육청 전주새뜰유치원



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,330,439 945,731 384,708

1.지방교육행정기관이전수입 1,330,136 945,731 384,405

1.교육비특별회계전입금수입 1,330,136 945,731 384,405

1.교육비특별회계전입금 1,330,136 945,731 384,405

1.학교운영비전입금 293,797 291,691 2,106 학교기본운영비 : 2,106,000원 * 1교 = 2,106,000

2.목적사업비전입금 1,036,339 654,040 382,299
(성립전_2추)청소원인건비 : 405,000원 * 1교 

=
405,000

(성립전_2추)청소원인건비(맞춤형복지비) : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)근로시간면제자인건비 : 

7,215,000원 * 1교 =
7,215,000

(성립전_2추)누리과정(교육과정)운영비 : 

5,859,000원 * 1교 =
5,859,000

누리과정(교육과정)운영비 : 190,658,000원 * 

1교 =
190,658,000

(성립전_2추)누리과정(방과후과정)운영비 : 

2,929,000원 * 1교 =
2,929,000

누리과정(방과후과정)운영비 : 95,329,000원 *

 1교 =
95,329,000

(성립전_2추)특수교육대상사통학비지원 : 

2,721,000원 * 1교 =
2,721,000

(성립전_2추)방과후과정시간제기간제교사성과

상여금 : 5,463,000원 * 1교 =
5,463,000

(성립전_2추)특수학급자율선택과제운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)기간제교사성과상여금 : 

4,861,000원 * 1교 =
4,861,000

(성립전_2추)방과후과정운영비 : 6,300,000원 

* 1교 =
6,300,000

유치원실내누리놀이터조성비 : 20,000,000원 *

 1교 =
20,000,000

행복안전유치원운영비 : 7,500,000원 * 1교 = 7,500,000

(성립전_2추)조리종사원대체인건비지원 : 

308,000원 * 1교 =
308,000

조리종사원대체인건비지원 : 76,000원 * 1교 = 76,000

학교급식기구구입지원비 : 2,200,000원 * 1교 

=
2,200,000

(성립전_2추)방과후과정연장돌봄교실운영비 : 

6,800,000원 * 1교 =
6,800,000

(성립전_2추)청소원정기상여금 : 150,000원 * 

1교 =
150,000

교육시설안전인증사업비 : 3,700,000원 * 1교 

=
3,700,000

신증설유치원교육과정지원비 : 17,500,000원 *

 1교 =
17,500,000

(성립전_2추)급식종사자폐암건강검진비 : 

125,000원 * 1교 =
125,000

2.기타이전수입 303 0 303

1김지연 2022년 06월 23일 19시 19분 58초 전라북도교육청 전주새뜰유치원



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학교회계간이전수입 303 0 303

1.다른학교회계전입금 15 0 15

1.다른학교회계전입금 15 0 15 심폐소생술교육비 : 15,000원*1명*1회= 15,000

2.기타학교회계전입금 288 0 288

1.기타학교회계전입금 288 0 288
코로나관련대체인력강사비지원 : 288,000원*1

건=
288,000

2.자체수입 34,581 34,224 357

1.학부모부담수입 33,897 33,540 357

1.수익자부담수입 33,897 33,540 357

1.급식비 26,604 26,604 0

1.급식비 24,600 24,600 0

2.우유급식비 2,004 2,004 0

2.기타수익자부담수입 7,293 6,936 357

1.기타수익자부담수입 7,293 6,936 357 활동복구입비 : 51,000원*7명*1벌= 357,000

2.행정활동수입 684 684 0

1.기타행정활동수입 684 684 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 84 84 0

1.기타행정활동수입 84 84 0

3.기타수입 7,603 7,603 0

1.전년도이월금 7,603 7,603 0

1.순세계잉여금 7,603 7,603 0

1.순세계잉여금 7,603 7,603 0

1.순세계잉여금 7,603 7,603 0

세입합계 1,372,623 987,558 385,065

2김지연 2022년 06월 23일 19시 19분 58초 전라북도교육청 전주새뜰유치원



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 267,098 258,485 8,613

1.기타 교직원보수 259,298 249,825 9,473

1.교직원대체인건비 259,298 249,825 9,473

1.기간제교원인건비 7,430 3,420 4,010

1.기간제교원인건비 7,430 3,420 4,010
시기간제교사초과근무수당(자체) : 

-851,000원*1회=
-851,000

휴가대체강사인건비 : -288,000원*1회= -288,000

(성립전_2추)기간제교사성과상여금(2021)

 : 3,014,070원+1,846,450월=
4,861,000

코로나휴가대체강사비(지원) : 288,000원

*1회=
288,000

2.특수학급방과후과정전담인건비(특수시기간제교사)40,708 40,708 0

1.기간제교원인건비 36,688 36,688 0

2.기간제교원법정부담금 4,020 4,020 0

3.방과후과정전담인건비(시기간제교사)136,587 131,124 5,463

1.기간제교원인건비 124,560 119,097 5,463
(성립전_2추)시간제기간제교사성과상여금

 : 5,463,000원*1회=
5,463,000

2.기간제교원법정부담금 12,027 12,027 0

4.정원외기간제교원인건비(특수교육과정)74,573 74,573 0

1.기간제교원인건비 67,123 67,123 0

2.기간제교원법정부담금 7,450 7,450 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,800 8,660 -860

1.교직원역량강화 6,168 7,028 -860

1.직무연수 6,168 7,028 -860

1.일반수용비 5,528 5,528 0

2.운영수당 640 1,500 -860 교육컨설팅비 : -860,000원*1회= -860,000

2.교직원복지 1,632 1,632 0

1.교직원문화행사 1,632 1,632 0

1.일반업무추진비 1,632 1,632 0

2.학생복지/교육격차 해소 263,715 251,266 12,449

1.급식 관리 180,064 170,545 9,519

1.학교급식운영 180,064 170,545 9,519

김지연 2022년 06월 23일 19시 20분 17초 1 전라북도교육청 전주새뜰유치원



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.조리사인건비 400 500 -100

1.무기계약직원인건비 300 300 0

2.무기계약직원법정부담금 100 200 -100
4대보험기관부담금(자체) : -100,000원*1

회=
-100,000

2.조리원인건비 800 1,000 -200

1.무기계약직원인건비 600 600 0

2.무기계약직원법정부담금 200 400 -200
4대보험기관부담금(자체) : -200,000원*1

회=
-200,000

3.급식재료구입비 117,663 117,663 0

1.급식용식재료비 117,663 117,663 0

4.우유급식비 2,004 2,004 0

1.우유급식비 2,004 2,004 0

5.급식운영비 17,998 15,498 2,500

1.일반수용비 8,042 8,442 -400
급식소모품구입비(자체) : -400,000원*1회

=
-400,000

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.연료비 3,600 3,600 0

4.기타공공요금 1,056 1,056 0

5.비품구입비 2,900 0 2,900 국보온운반카구입 : 500,000원*1대*1회= 500,000

보온고구입 : 1,700,000원*1대*1회= 1,700,000

정리대구입 : 700,000원*1대*1회= 700,000

6.대체인건비 844 460 384

1.기간제직원인건비 780 400 380
(성립전_2추)조리원(사)대체인건비 : 

152,000원*2회=
304,000

조리원(사)대체인건비 : 76,000원*1명*1일

=
76,000

2.기간제직원법정부담금 64 60 4
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 1,520원

*2회=
4,000

7.방학중방과후과정혼합급식개선지원비29,960 30,240 -280

1.일반수용비 1,053 1,080 -27 급식소모품구입비 : -27,000원*1회= -27,000

2.상하수도료 918 918 0

3.연료비 918 918 0

4.급식용식재료비 27,071 27,324 -253 방학중식품비(경상) : -253,000원*1회= -253,000

8.근로시간면제자인건비 10,395 3,180 7,215

김지연 2022년 06월 23일 19시 20분 17초 2 전라북도교육청 전주새뜰유치원



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 9,478 2,947 6,531
(성립전_2추)기본급및각종수당 : 

2,177,000원*1명*3월=
6,531,000

2.무기계약직원법정부담금 917 233 684
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 228,000

원*3월=
684,000

2.보건관리 49,076 46,203 2,873

1.학생및교직원보건안전관리 21,549 21,424 125

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.보건실운영 4,035 4,210 -175

1.일반수용비 360 360 0

2.운영수당 1,575 1,750 -175
교직원응급처치교육경비 : -190,000원*1회

 =
-190,000

교직원응급처치교육경비(타학교전입) : 

15,000원*1명*1회=
15,000

3.학생복지비 2,100 2,100 0

3.방역활동도우미인건비 17,114 17,114 0

1.기간제직원인건비 15,555 15,555 0

2.기간제직원법정부담금 1,559 1,559 0

4.산업안전보건관리 125 0 125

1.교직원복지비 125 0 125
(성립전_2추)급식종사자폐암검진비 : 

125,000원*1명*1회=
125,000

5.보건교육 175 0 175

1.교육운영비 175 0 175 보건교육물품구입 : 87,500원*2종*1회= 175,000

2.학교환경위생관리 27,527 24,779 2,748

1.먹는물관리 4,835 4,556 279

1.일반수용비 4,835 4,556 279 정수기유지보수 : 46,500원*1대*6월= 279,000

2.공기질측정 880 1,000 -120

1.일반수용비 880 1,000 -120 공기질측정검사수수료 : -120,000원*1회= -120,000

3.방역관리 8,670 8,670 0

1.일반수용비 8,670 8,670 0

2.비품구입비 0 0 0

4.어린이활동공간관리 1,508 892 616

1.일반수용비 1,508 892 616
어린이놀이시설유지관리비 : 616,000원*1

회=
616,000

김지연 2022년 06월 23일 19시 20분 17초 3 전라북도교육청 전주새뜰유치원



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.공기청정기관리 11,634 9,661 1,973

1.일반수용비 11,634 9,661 1,973 공기청정관리(자체) : 1,973,000원*1회= 1,973,000

3.학생복지 34,575 34,518 57

1.학생복지운영 34,575 34,518 57

1.통학차량(임차)운영 10,135 10,435 -300

1.기간제직원인건비 700 1,000 -300
운전행정대체인건비(자체) : -300,000원*1

회=
-300,000

2.일반수용비 4,380 4,380 0

3.연료비 3,960 3,960 0

4.기타공공요금 570 570 0

5.교직원복지비 300 300 0

6.기간제직원법정부담금 225 225 0

2.활동복구입 7,293 6,936 357

1.학생복지비 7,293 6,936 357 활동복구입 : 51,000원*7명*1벌= 357,000

3.통학버스안전지도사인건비 17,147 17,147 0

1.무기계약직원인건비 15,287 15,287 0

2.무기계약직원법정부담금 1,860 1,860 0

3.기본적 교육활동 350,571 129,133 221,438

1.교과 활동 337,921 119,183 218,738

1.특수교육교과활동 60,821 56,100 4,721

1.교과운영 8,100 8,100 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0

2.특수학급환경개선비 48,000 48,000 0

1.교육운영비 26,133 26,133 0

2.비품구입비 21,867 21,867 0

3.특수학급자율선택과제운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_2추)교재교구구입비 : 100,000원

*10종=
1,000,000

(성립전_2추)수업준비물구입비 : 70,000원

*10회=
700,000

(성립전_2추)도서구입비 : 20,000원*10권= 200,000
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2.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_2추)협의회비 : 100,000원*1회= 100,000

4.특수교육대상자통학비지원비 2,721 0 2,721

1.학생복지비 2,721 0 2,721
(성립전_2추)통학지원비 : 50,380원*6명*9

회=
2,721,000

2.유치원 교과활동 277,100 63,083 214,017

1.보결수업관리 5,200 5,200 0

1.운영수당 5,200 5,200 0

2.누리과정(교육과정)운영 254,400 57,883 196,517

1.무기계약직원인건비 12,144 3,036 9,108
조리종사원방학중인건비 : 3,036,000원*3

명*1월=
9,108,000

2.교육운영비 242,256 54,847 187,409
행사(입학,졸업등)운영물품구입 : 416,650

원*25종*4회=
41,665,000

(성립전_2추)교육활동자료구입비 : 58,590

원*20종*5회=
5,859,000

교육활동자료구입비 : 518,230원*20종*10

회=
103,646,000

간식(우유)구입비 : 430원*212명*171일= 15,589,000

현장체험(차량,유아중식비)비 : 21,330원

*212명*1회 =
4,522,000

자연생태체험공간조성비 : 911,750원*4회= 3,647,000

졸업및수료사진첩구입비 : 58,870원*212명

*1권=
12,481,000

3.신증설유치원교재교구지원비 17,500 0 17,500

1.교육운영비 17,500 0 17,500
교재교구구입비(목적) : 108,330원*12종*1

회=
1,300,000

교수자료구입비(목적) : 2,700,000원*6종

*1회=
16,200,000

2.창의적 체험활동 12,650 9,950 2,700

1.자율활동 12,650 9,950 2,700

1.학급교육활동경비 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0

2.자율선택과제 6,200 3,500 2,700

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.교육운영비 4,680 1,980 2,700
환경교육체험활동비(경상) : 12,500원*216

명*1회=
2,700,000

3.목적사업업무추진비 420 420 0

3.자치활동 2,700 2,700 0

1.운영수당 1,500 1,500 0
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2.교육운영비 0 0 0

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

4.선택적 교육활동 141,800 32,522 109,278

1.방과후학교 운영 140,300 31,022 109,278

1.돌봄교실운영 3,000 2,080 920

1.방과후과정연장돌봄운영 3,000 2,080 920

1.운영수당 0 2,080 -2,080 방과후연장반수당 : -2,080,000원*1회= -2,080,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)방과후연장반운영비 : 

500,000원*6개월=
3,000,000

2.유치원방과후과정운영 137,300 28,942 108,358

1.누리과정(방과후과정)운영 127,200 28,942 98,258

1.무기계약직원인건비 5,165 0 5,165
방학중조리원인건비지원 : 695,070원*3명

*1.5월=
3,128,000

방학중통학버스안전지도사인건비지원 : 

1,358,000원*1명*1.5월=
2,037,000

2.일반수용비 11,638 1,386 10,252 자원봉사자활동비 : 22,000원*2명*233일= 10,252,000

3.운영수당 50,016 11,136 38,880
특성화활동강사비 : 32,000원*135시간*9월

=
38,880,000

4.교육운영비 60,381 16,420 43,961 방과후간식구입비 : 4,430,000원*9월= 39,870,000

방과후활동운영비 : -1,838,000원*1회= -1,838,000

(성립전_2추)방과후활동운영비 : 732,250

원*4개월=
2,929,000

방학중급식식품비지원 : 1,000,000원*1.5

월*2회=
3,000,000

2.방과후과정운영 3,300 0 3,300

1.교육운영비 3,300 0 3,300
(성립전_2추)방과후과정운영비 : 550,000

원*6개월=
3,300,000

3.방과후과정연장돌봄운영(목적) 6,800 0 6,800

1.운영수당 5,860 0 5,860
(성립전_2추)연장돌봄수당 : 10,000원*2반

*293시간=
5,860,000

2.교육운영비 940 0 940
(성립전_2추)연장돌봄운영비 : 470,000원

*2회=
940,000

2.독서활동 1,500 1,500 0

1.독서활동운영 1,500 1,500 0

1.도서구입 1,500 1,500 0

1.도서구입비 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 192,367 154,067 38,300
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1.교무업무 운영 26,641 27,041 -400

1.교무학사운영 26,641 27,041 -400

1.교무실무사인건비 2,089 2,489 -400

1.무기계약직원인건비 400 800 -400 초과근무수당 : -400,000원*1회= -400,000

2.기간제직원인건비 1,645 1,645 0

3.기간제직원법정부담금 44 44 0

2.교무학사운영 2,600 2,600 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.교육운영비 1,350 1,350 0

3.환경정리 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.자원봉사자운영 11,616 11,616 0

1.일반수용비 11,616 11,616 0

5.시니어교통봉사자운영 6,336 6,336 0

1.일반수용비 6,336 6,336 0

2.생활지도운영 1,650 2,150 -500

1.학생안전교육 1,650 2,150 -500

1.소방훈련 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 소방훈련운영품구입 : -500,000원*1회= -500,000

2.안전교육 1,650 1,650 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 450 450 0

3.연구학교 운영 18,000 18,000 0

1.연구학교운영 18,000 18,000 0

1.혁신학교운영 18,000 18,000 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.운영수당 1,700 1,700 0

3.교육운영비 11,800 11,800 0
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4.목적사업업무추진비 1,800 1,800 0

4.학습지원실 운영 8,880 8,880 0

1.정보화실운영 8,880 8,880 0

1.학교정보화지원 8,880 8,880 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 7,680 7,680 0

5.교육여건 개선 137,196 97,996 39,200

1.교육환경개선 137,196 97,996 39,200

1.신설학교개교경비 88,000 88,000 0

1.비품구입비 88,000 88,000 0

2.보호필름부착비 9,996 9,996 0

1.일반수용비 9,996 9,996 0

3.실내누리놀이터조성비 31,700 0 31,700

1.일반수용비 500 0 500
실내누리놀이터검사비등(자체) : 500,000

원*1회=
500,000

2.비품구입비 31,200 0 31,200
실내누리놀이터비품(목적) : 2,500,000원

*8종*1회=
20,000,000

실내누리놀이터비품(자체) : 1,400,000원

*8종*1회=
11,200,000

4.행복안전놀이터조성비 7,500 0 7,500

1.운영수당 80 0 80 행복안전컨설팅수당 : 40,000원*2명*1회= 80,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 행복안전협회의회비 : 100,000원*1회= 100,000

3.비품구입비 7,320 0 7,320 행복안전놀이터조성 : 915,000원*8종*1회= 7,320,000

6.학교 일반운영 155,072 157,085 -2,013

1.학교기관 운영 45,637 49,483 -3,846

1.부서기본운영 45,637 49,483 -3,846

1.행정실운영 18,689 22,535 -3,846

1.일반수용비 8,306 12,170 -3,864 토너등구입 : -2,518,000원*1회= -2,518,000

복사용지(A4)구입 : -946,000원*1회= -946,000

복사용지(B4)구입 : -400,000원*1회= -400,000

2.운영수당 240 240 0
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3.기타공공요금 118 100 18 재정보증보험료 : 18,000원*1회= 18,000

4.여비 8,625 8,625 0

5.교직원복지비 800 800 0

6.일반업무추진비 600 600 0

2.교무부운영 18,600 18,600 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.여비 13,500 13,500 0

3.교직원복지비 2,400 2,400 0

3.원장실운영 8,348 8,348 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 4,040 4,040 0

3.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.시설 장비 유지 108,195 106,362 1,833

1.학교시설장비유지 108,195 106,362 1,833

1.공공요금및제세공과금 28,760 31,260 -2,500

1.전기요금 9,500 12,000 -2,500 전기요금 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

2.상하수도료 9,600 9,600 0

3.기타공공요금 9,660 9,660 0

2.연료비 15,000 18,000 -3,000

1.연료비 15,000 18,000 -3,000 도시가스요금 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

3.시설관리용역 10,562 10,512 50

1.일반수용비 10,562 10,512 50 도시가스정기검사비 : 50,000원*1회= 50,000

4.시설일반관리 16,167 13,692 2,475

1.기간제직원인건비 465 650 -185
시설관리원초과근무수당(자체) : -185,000

원*1회=
-185,000

2.일반수용비 11,582 10,542 1,040 시설소모품구입비 : -500,000원*1회= -500,000

비디오폰(추가)설치비 : 385,000원*4실*1

회=
1,540,000

3.교직원복지비 300 300 0

4.비품구입비 3,820 2,200 1,620
신발장등환경개선비품구입비 : 405,000원

*2종*2회=
1,620,000
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5.화장실관리 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

6.당직관리 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

7.청소원인건비 22,103 21,348 755

1.무기계약직원인건비 19,749 19,199 550
(성립전_2추)정기상여금 : 150,000원*1명

*1회=
150,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 200,000원*1명

*1회=
200,000

(성립전_2추)건강검진지원비 : 200,000원

*1명*1회=
200,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.무기계약직원법정부담금 2,054 1,849 205
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 205,000

원*1명*1회=
205,000

8.전자태그물품관리(RFID) 7,370 7,370 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.비품구입비 5,070 5,070 0

9.교육시설안전인증 4,053 0 4,053

1.일반수용비 4,053 0 4,053
교육시설안정인증수수료 : 4,053,000원*1

회=
4,053,000

3.학교운영 협력 1,240 1,240 0

1.학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 2,000 5,000 -3,000

1.예비비 2,000 5,000 -3,000

1.예비비 2,000 5,000 -3,000

1.예비비 2,000 5,000 -3,000

1.예비비 2,000 5,000 -3,000 예비비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

세출합계 1,372,623 987,558 385,065

김지연 2022년 06월 23일 19시 20분 17초 10 전라북도교육청 전주새뜰유치원


